Phạm Minh Đạo
Hội Thú y Nam Định

Dưới đây là những dòng chữ ngắn gọn ít ỏi nhưng rất quý giá ghi lại tình hình dịch bệnh ở nước ta trong sách *Đại Việt Sử ký toàn thư* - Bộ chính sử lớn nhất của Việt Nam do Ngô Sĩ Liên chủ biên (NXB Khoa học Xã hội, 1972):

- Kỷ nhà Lê (Đại hành hoàng đế):

+ Năm Mậu Tuất (998) mùa xuân tháng 3 động đất 3 ngày, mùa hạ tháng 5 - 6 không mưa, hạn. Nhân dân bị dịch ho, trâu ngựa chết nhiều.

- Kỷ nhà Lý:

+ Thời Lý Nhân Tông: Năm Canh Thìn (1100), mùa đông, tháng 12 có bệnh dịch lớn.

+ Thời Lý Anh Tông: Năm Bính Dần (1146) đại hạn, sao Chổi mọc, mùa hạ tháng 4: trâu và gia súc chết dịch.

Năm Ất Dậu (1165) mùa hạ đại hạn, dân bị dịch to, trâu bò gia súc chết nhiều, giá gạo tăng vọt.

- Kỷ nhà Trần:

+ Thời Trần Thái Tông: Năm Nhâm Thìn (1232) tháng 8 gió to, dân gian phát dịch tễ nhiều người chết.

+ Thời Trần Thánh Tông: Năm Quý Hợi (1263), tháng 2 mưa đá, tháng 9 bệnh dịch phát.

+ Thời Trần Minh Tông: Năm Giáp Tý (1324) đại hạn, có sâu lúa, trâu bò và gia súc chết nhiều.

- Kỷ nhà Lê: Thời Lê Thánh Tông hoàng đế:

Năm Ất Mão (1435) dân các bộ Lạng Sơn, Nam Sách bị bệnh dịch.

Lịch sử để lại có bấy nhiêu dòng! Từ đó về sau nước ta có nhiều biến loạn chính trị và chiến tranh nên không thấy ghi thêm về dịch bệnh.

Dựa trên những điều các nhà sử học để lại, từ góc độ chuyên môn, chúng tôi có một số nhận xét như sau: